4. Βούλομαι δὲ μετὰ ταῦτα πρὸς τὸν κατηγορὸν διαλεχθῆναι. Τίνι ποτὲ πιστεύσας τοιοῦτος ὢν τοιοῦτου κατηγορεῖς; ἀξίον γὰρ καταμαθεῖν [οἶω] οἷος ὢν, * οἷός γε ἴσως ἀνάξιος ἀνάξιός. Πότερα γὰρ με κατηγορεῖς εἰδὼς ἀκριβῶς ἢ δοξάζων; εἰ μὲν γὰρ εἰδὼς, εἴσθα ἰδὼν ἢ μετέχων ἢ του πυθόμενος. Εἰ μὲν οὖν ἰδὼν, φράσον τοῦτοῖς τὸν τόπον, τὸν χρόνον, πότε, 190 ποῦ, πῶς εἶδες· εἰ δὲ μετέχων, ἔνοχος εἰ ταῖς αὐταῖς αἰτίαις· εἰ δὲ τοῦ μετέχοντος ἀκούσας, ὅστις ἐστίν, αὐτὸς ἐλθέτω, φανήτω, μαρτυρησάτω. Πιστότερον γὰρ οὕτως ἐστὶ τὸ κατηγορήμα μαρτυρηθέν, ἐπεὶ νῦν γε οὐδέτερος ἡμῶν παρέχεται μάρτυρα. Φήσας ἴσως σὸν εἶναι τοὺς γε τῶν γενομένων (ὡς σὺ φῆς) μὴ παρέχεσθαι μάρτυρας, τῶν δὲ μὴ γενομένων ἐμέ. Τὸ δὲ οὐκ ἴσον ἐστὶ· τὰ μὲν γὰρ ἀγένητα πῶς ἂν εἴη δυνατὰ μαρτυρηθῆναι; περὶ δὲ τῶν γενομένων οὐ μόνον αἰκ ἀδύνατον, ἀλλὰ καὶ βῆδιον· οὐδὲ μόνον βῆδιον,

jus dissolvit, homines perdit, deos afficit contumelia : talium vero plena periculis est vita, nec securitatem ullam habent. At amicos volebam juvare, vel nocere hostibus? nam et horum aliquis causa secus agat. Ego vero contra nocebam amicis, juvabam hostes. Ac beneficii quidem nulla manebat me remuneratio : supplicii autem studio calliditati nemo navat operam. Reliquum est, si ad metum, laborem aut periculum aliquid fugiendum hæc instituit. At hæc nemo mihi possit tribuere. Etenim propter hæc duo cuncti cuncta faciunt, vel ut lucrum assequantur vel damnum ut evitent; quæ alio sunt consilio, astute fiunt, eaque facientem mihi me malum daturum esse, non me fallebat : prodebam enim Græciam, prodebam meipsum, parentes, amicos, majorum dignitatem, avita sacra, sepulcra, patriam, urbem Græciæ maximam : quæque omnes maximi faciunt, ea inimicis tradidissem. Nunc etiam animadvertite, quam acerba mihi post has res fuerit futura vita. Quo me contulisset? In Græciam, ut pœnas læsis solverem? quis vero a me illorum abstinisset manum? An apud barbaros manerem, maximis quibusque rebus neglectis, honore summo spoliatus, infamia turpissima constrictus, susceptis olim cum virtute laboribus rejectis, idque per me ipsum, quæ quidem est maxima miseria? Quid quod ne apud barbaros quidem fides mihi fuisset, quippe qui rem infidelissimam a me perpetratam scirent, quum amicos hostibus prodidisset. At sine fide vitalis haud est vita. Etenim qui vel bonis exulus vel regno patriave sit ejectus, alicubi possit excipi : verum qui fidem amisit, omni spe eversus est. Ex his igitur efficitur, ne voluisse me quidem, etiamsi potuissem, Græciam prodere.

4. Deinceps autem cum accusatore mihi agendum est. Qua tu re fretus talis talem accusas? indignus indignum? est enim hoc dignum cognitu. Utrum enim quod mihi crimen imponis, id certo compertum habes, an conjectura complecteris? Etenim si compertum habes, vel vidisti vel fuisti particeps vel audivisti. Si vidisti, locum, tempus his indica, quando, ubi, quomodo vidisti : si particeps fuisti, in eodem teneris flagitio : si de particeps audivisti, is ipse prodeat, appareat, testimonium dicat. Nam ita plus habebit accusatio fidei; etenim nunc quidem neuter nostrum testem nullum citat. Sed fortasse dices rerum (ut vis tu) gestarum testes non esse tibi adducendos, mihi non gestarum esse. Id vero æquale non est. Quæ enim non contigerunt, quis ea testari possit non accidisse? atres gestas etiam facile est testimonio comprobare nedom hoc fieri nequeat : quid? quod tu non testes modo, verum etiam falsos testes reperire possis, ego neutros possim. Doceo